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ABSTRAKT

Tématem této práce je „Společenské a pracovní uplatnění dospělých osob s Aspergerovým

syndromem“. Cílem této práce je upozornit odbornou veřejnost na specifika společenského

a pracovního uplatnění dospělých osob s Aspergerovým syndromem.

V teoretické části práce je čtenář seznámen s pojmem Aspergerův syndrom, s vývojem

odborné terminologie, symptomy, diagnostikou a prevalencí. Poté je čtenář obeznámen

se společenským uplatněním dospělých osob s tímto syndromem, konkrétně s osobou

s Aspergerovým syndromem v roli přítele, partnera a rodiče. Posléze se práce věnuje

pracovnímu uplatnění dospělých osob s Aspergerovým syndromem. Teoretická část dále

popisuje profesní přípravu, pozitivní pracovní vlastnosti těchto osob, ale také obtíže, které

mohou tito lidé mít v pracovním procesu. Na závěr teoretické části je nastíněno

podporované zaměstnávání osob s Aspergerovým syndromem, chráněná pracovní místa

a pracovní rehabilitace.

V praktické části této práce se nachází interpretace vlastního kvantitativního výzkumu,

který byl proveden prostřednictvím online dotazníkového šetření. Z výzkumu vyplynulo,

že osobám s Aspergerovým syndromem činilo ve většině případů problém nalézt

si zaměstnání. Nadpoloviční většina osob s Aspergerovým syndromem žije v partnerském

svazku a téměř polovina z nich má děti. Jejich volnočasové činnosti jsou většinou

individuálního rázu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Aspergerův syndrom, poruchy autistického spektra, pracovní uplatnění, pracovní

rehabilitace, partnerství, společenské začlenění

ABSTRACT

The topic of this work is "Social inclusion and employment of adults with Asperger

syndrome". The thesis aims to present the specifics of social inclusion and employment

of adults with Asperger syndrome.

In the theoretical part of the work, a reader is acquainted with the term Asperger syndrome,

with the development of expert terminology, symptoms, diagnosis and prevalence. Then

a reader is acquainted with the social position of adults with this syndrome, specifically

with a person with Asperger syndrome in the role of a friend, a partner and a parent.

Subsequently, the work deals with the employment of adults with Asperger syndrome. The

theoretical part describes training and positive work characteristics of these people, but

also difficulties that these people may have in the work process. The conclusion of the

theoretical part outlines supported employment of the people with Asperger syndrome,

sheltered workshops and occupational rehabilitation.

The practical part of this work contains an interpretation of the quantitative research, which

was conducted by means of an online questionnaire survey. The research has shown that

people with Asperger's syndrome have had difficulty in finding employment in most cases.

The vast majority of people with Asperger's syndrome live in a partnership and almost

a half of them have children. Their leisure activities are mostly of individual nature.

KEYWORDS

Asperger syndrome, autism spectrum disorders, employment, occupational rehabilitation,

partnership, social inclusion
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Úvod

„Abyste se stali vynikajícím vědcem nebo skvělým umělcem, musíte mít alespoň nějaké

znaky Aspergerova syndromu, které vám umožní odpoutat se od tohoto světa.“

Hans Asperger

(in Thorová, 2006, s. 185)

Ačkoliv jsou lidé s Aspergerovým syndromem výjimečné osobnosti, v praxi i v literatuře

se setkáváme s tím, že po dokončení studií mají problém nalézt uplatnění v dalším životě.

Chybí však dostatek odborných publikací týkajících se problematiky pracovního

a sociálního uplatnění dospělých osob s tímto syndromem. Autorka této práce se s touto

problematikou setkala v praxi, jelikož tři roky pracovala s osobami s tímto syndromem,

a to konkrétně na střední škole jako asistent pedagoga. Osoby s Aspergerovým

syndromem, které již v brzké době čekalo zakončení školy maturitní zkouškou, naléhavě

řešily, jak a kde se uplatní v dalším životě. Tyto skutečnosti vedly autorku práce k volbě

tematického zaměření předkládané diplomové práce „Společenské a pracovní uplatnění

dospělých osob s Aspergerovým syndromem“.

Tato práce si klade za cíl upozornit odbornou veřejnost na specifika společenského

a pracovního uplatnění dospělých osob s Aspergerovým syndromem po dokončení jejich

studií. Dále by měla usnadnit nalezení pracovního i sociálního uplatnění dospělých osob

s Aspergerovým syndromem, což by mělo prospět nejen jim samotným, ale i osobám, které

o ně dosud pečovaly, odborníkům a také státu, jelikož bude méně zatížen systém

podpůrných opatření.

Teoretická část této práce je vypracována pomocí obsahové analýzy zahraniční i domácí

odborné literatury, online zdrojů a legislativních dokumentů, které se týkají Aspergerova

syndromu. Na úvod je v první kapitole teoreticky vymezen Aspergerův syndrom a nastíněn

historický vývoj odborné terminologie týkající se tohoto syndromu. Následně jsou popsány

symptomy a diagnostika Aspergerova syndromu, včetně screeningových a diagnostických

nástrojů, rovněž je zde uvedena prevalence tohoto syndromu.

Druhá kapitola se zabývá společenským uplatněním dospělých osob s Aspergerovým

syndromem. Popisuje osobu s Aspergerovým syndromem v roli přítele. Posléze
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je vylíčena osoba s tímto syndromem v roli partnera a jsou také zdůrazněny pozitivní

vlastnosti lidí s Aspergerovým syndromem v partnerském vztahu. Neméně důležitá část

se zabývá osobou s Aspergerovým syndromem v roli rodiče.

Třetí kapitola se věnuje pracovnímu uplatnění dospělých osob s Aspergerovým

syndromem. V tomto úseku práce je představena profesní příprava osob s Aspergerovým

syndromem. Dále jsou zde vyzdviženy pozitivní pracovní vlastnosti těchto osob.

V neposlední řadě jsou v této kapitole popsány obtíže, které mohou lidé s Aspergerovým

syndromem mít v pracovním procesu. Na závěr kapitoly je nastíněno podporované

zaměstnávání osob s Aspergerovým syndromem, chráněná pracovní místa, jak na volném

trhu práce, tak i na chráněném trhu práce a také pracovní rehabilitace.

V praktické části této práce se nachází interpretace vlastního kvantitativního výzkumu,

který byl proveden prostřednictvím dotazníkového šetření. Výzkum byl realizován pomocí

online dotazníku, jehož primární cílovou skupinou byli dospělí lidé s Aspergerovým

syndromem, dále příbuzní a osoby blízké dospělým lidem s Aspergerovým syndromem.

Cílem výzkumu bylo popsat specifika sociálního a pracovního života dospělých jedinců

s Aspergerovým syndromem. Výzkumné šetření se dotazovalo na uplatnění

osob s Aspergerovým syndromem na trhu práce, na jejich volnočasové aktivity, specifika

jejich sociálního života a na to, jakých prostředků využívají lidé s Aspergerovým

syndromem k navazování nových sociálních kontaktů a v jakém prostředí tyto

kontakty navazují.

Výsledky výzkumného dotazníkového šetření jsou zpracovány do přehledných tabulek

a grafů, následně vyhodnoceny a interpretovány. Na závěr jsou porovnány s odbornými

pracemi, které se zabývají podobným tématem, a jsou nastíněna doporučení pro případný

další výzkum.
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1 Aspergerův syndrom

Aspergerův syndrom je zařazen mezi poruchy psychického vývoje, jeho přesná specifikace

se řídí MKN-101, která vychází z ICD-102 vydaného Světovou zdravotnickou organizací.

Poměr chlapců s tímto syndromem k dívkám, taktéž s tímto syndromem,

je 8:1 (Thorová, 2006).

V MKN-10 je Aspergerův syndrom definován takto: „Porucha nejisté nozologické

validity‚ charakterizovaná týmž kvalitativním porušením reciproční sociální interakce‚

které napodobuje autismus‚ současně s opakujícím se omezeným‚ stereotypním

repertoárem zájmů a aktivit. Liší se od autismu hlavně tím‚ že není opoždění ve vývoji řeči

a kognitivních schopnostech. Tato porucha je často spojena se značnou nemotorností.

Abnormality mají velkou tendenci přetrvávat do dospívání a dospělosti. V časné dospělosti

se občas vyskytují psychotické epizody“ (Slovák, Przeczková, Daňková, Zvolský,

ed., 2017, s. 251).

Aspergerův syndrom je vrozená porucha, kterou nelze vyléčit, léky ovlivní pouze úzkost,

agresivitu, depresivní nálady a poruchy spánku (Diagnóza - Aspergerův syndrom, online,

cit. 2019-08-23). Okolím mohou být tito lidé vnímáni jako osoby nepraktické, zvláštní,

introvertní, podivínské (Thorová, 2006).


[…]


f. Zvládá bez pomoci nákup potravin, oblečení, drogerie.

g. Zvládá zabezpečit chod domácnosti (vyřídit úřední záležitosti, zaplatit

energie,...)

h. Je bezproblémovým zaměstnancem / bezproblémovou zaměstnankyní.

9. Označte výroky o osobě s AS, které jsou pravdivé:

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

a. Má partnera / partnerku / manžela / manželku.

b. Má děti.

c. Má stálé zaměstnání.

d. Je spokojená ve svém zaměstnání.

e. Udržuje přátelský vztah se svými kolegy.

f. Chodí na firemní akce např. Vánoční večírky.

g. Žádná z výše uvedených odpovědí pro tuto osobu s AS neplatí.

10. V kolika letech se osoba s AS odstěhovala od rodičů?

Napište číslovkou do prvního řádku, nebo zvolte druhou odpověď.

a. Uveďte číslovkou:

b. Osoba s AS stále žije ve společné domácnosti s rodiči.

11. Odhadněte, přibližně kolik má osoba s AS přátel?

90

Napište jedno nebo více slov.

12. Kde se tato osoba seznámila se svými přáteli (kamarádem/kamarádkou)?

Napište jedno nebo více slov.

13. Seznámila se osoba s AS s někým na sociální síti (Facebook, Twiter apod.)?

Vyberte jednu odpověď.

a. ano

b. ne

c. nevím

14. Kde se tato osoba seznámila se svým partnerem/partnerkou?

Pokud osoba s AS momentálně nemá partnera/partnerku, ale v minulosti byla v

partnerském vztahu, uveďte prosím, kde se seznámil/a s bývalým partnerem/partnerkou.

Pokud osoba s AS nemá, ani nikdy neměla partnera/partnerku - zvolte druhou odpověď.

a. Uveďte:

b. Osoba s AS nemá, ani nikdy neměla partnera/partnerku.

15. Jak dlouho žije osoba s AS v partnerském vztahu?

Pokud osoba s AS nemá partnera/partnerku - zvolte druhou odpověď.

a. Uveďte:

b. Osoba s AS momentálně nemá partnera/partnerku.

16. Jakou činnost osoba s AS vykonává nejraději?

Napište jedno nebo více slov.

17. Jaké aktivity osoba s AS vykonává ve svém volném čase?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.
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a. čtení knih

b. sledování televize

c. používání počítače

d. sport – uveďte jaký:........

e. Jiné: ........

18. Provozuje nebo provozovala osoba s AS dobrovolnickou činnost?

Vyberte jednu odpověď, popřípadě doplňte jakou dobrovolnickou činnost osoba s AS

vykonává/vykonávala.

a. ano

b. Pokud víte jakou dobrovolnickou činnost vykonávala/vykonává uveďte:

c. ne

d. nevím

19. Využila osoba s AS odborného poradenství (pracovní rehabilitace) při hledání

zaměstnání?

Vyberte jednu odpověď

a. ano

b. ne

c. nevím

20. Měla osoba s AS problém nalézt zaměstnání?

Vyberte jednu odpověď

a. ano

b. ne
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c. nevím

21. Kde nebo od koho se osoba s AS dověděla o pracovní nabídce na své stávající

pracovní místo (případně na bývalé pracovní místo)?

Vyberte jednu odpověď.

a. Uveďte:

b. Osoba s AS nikdy nepracovala.

c. Nevím

22. Nacvičovala si osoba s AS pracovní pohovor, než na něj šla?

Vyberte jednu odpověď.

a. ano

b. ne

c. nevím

d. Osoba s AS nikdy nezamýšlela na pracovní pohovor jít.

23. Jakou profesi osoba s AS vykonává (popřípadě vykonávala)?

Vyberte jednu odpověď.

a. Uveďte:

b. Osoba s AS nikdy nepracovala.

c. Nevím

24. Pracuje osoba s AS na chráněném pracovním místě?

Vyberte jednu odpověď.

a. ano

b. ne
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c. nevím

25. Jak dlouho již osoba s AS pracuje na svém dosavadním pracovním místě?

Vyberte jednu odpověď.

a. Uveďte:

b. Osoba s AS nyní nepracuje.

c. Nevím

26. Je ve firmě, ve které pracuje osoba s AS, více osob s poruchou autistického

spektra?

Vyberte jednu odpověď, popřípadě doplňte, kolik osob s poruchami autistického spektra v

této firmě pracuje.

a. ano

b. Pokud ano a víte kolik - uveďte:

c. ne

d. nevím

27. Na osobě s AS si nejvíce cením:

Napište jedno nebo více slov.
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Příloha 2 – Jednotlivé profese osob s Aspergerovým syndromem

Jednotlivé profese osob s Aspergerovým syndromem

Obráběč kovů 2

Servírka 1

Rekvizitářka v divadle 1

Asistentka v chráněném bydlení pro lidi s mentálním postižením 1

Asistent pedagoga 2

Projektant 1

Zdravotní sestra 1

Poradce rané péče a sociální rehabilitace pro děti s PAS 1

Pracovní asistent 1

Vedoucí menšího mezinárodního účetního týmu 1

Pracovník v úklidových službách 2

Pracovník technických služeb 2

Administrativní pracovník 5

Redaktorka 1

Pracovník v sociálních službách 3

Vychovatel/ka ve školní družině 2

Překladatelka, tlumočnice 1

Ošetřovatelka přímé péče 1

Švadlena v chráněné dílně 1

Grafický designer/ka 2

Umělec - pianista 1

Řidič kamionu 1

Účetní 4

IT specialista, programátor 13

Laborantka 1

Prodavačka / Prodejce 3

Pošťák 1

Knihovnice 1

Umělecký kovář 2

Učitel/ka 4

Právník 1

Technik 2

Osoba s AS nikdy nepracovala. 14

Nevím 5

Celkem 85