Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

28.08.2020
Podpis:

1. Výsledky Vašeho výzkumu naznačují, že téměř třetina osob s Aspergerovým syndromem je aktuálně bez stálého

zaměstnání - navrhněte, jak by zaměstnanost osob s AS mohla být podpořena. 2. Ve výzkumu uvádíte, že více než

polovina lidí s AS se v minulosti s někým seznámila prostřednictvím online sociálních sití - zároveň ale platí, že lidé s AS

mohou být v tomto směru snáze zneužitelní. Navrhněte, jak předcházet zneužití osob s AS při jejich využívání

sociálních sítí.

Téma práce - společenské a pracovní uplatnění osob s Aspergerovým sy. (AS) po ukončení jejich formálního vzdělávání -

představuje velmi důležité téma pro oblast speciální pedagogiky jedinců dospělého věku. V prvních třech kapitolách diplomové

práce je patrná důkladná rešerše, kterou autorka k tématu provedla, teoretická východiska jsou tak popsána dostatečně

podrobně; zejména kap.2 věnovaná sociálním vztahům osob s AS je zaměřena na téma v literatuře málo popsané a je tedy

čtenářsky velmi zajímavá. Systém pro kontrolu shody textu s jinými zdroji poukazuje u prvních tří kapitol textu na ojediněle se

objevující chybné označení citací (při neuvedení uvozovek působí dojmem parafráze) - celková míra shody (17% se všemi

dohledanými zdroji) je ale převážně způsobena řádným použitím odborných zdrojů a nezakládá důvod pro snížení celkového

hodnocení práce. V druhé části práce autorka popisuje vlastní výzkum realizovaný formou online dotazníkového šetření;

chvályhodný je rozsah výzkumného vzorku - z celkových 85 respondentů bylo 59 osob s AS a dalších 26 jejich rodinných

příslušníků a přátel. Výsledky výzkumu jsou přehledně prezentovány formou komentovaných tabulek a grafů a přinášejí zajímavá

zjištění jak v oblasti zaměstnanosti osob s AS (více než třetina nemá stálé zaměstnání), tak i v oblasti sociálního života lidí s AS

(více než 2/3 žijí samostatně, bez rodičů, a více než 1/2 má i stálého partnera/partnerku). Kladně hodnotím zpracování (byť

stručné) diskuze výsledků. Text splňuje formální i obsahové požadavky na diplomové práce - doporučuji k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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